



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro LI.

d. 27. Czerwca.



*Respons Monitora na List J. P.
Szczyrzeckiego, w Monitorze
Nr. XLIV. publikowany.*

Mci Panie Szczyrzecki.

POdłych to y nikczemnych dusz po-
spolita od wiekow wada ganić to,
czego albo nie lubią, albo nieumieią, al-
bo mieć niemoga. Podleyszych ieszcze
ten jest gatunek: zwyczajie nawet nie-
winne obojętność, à czasem chwałę, y
pozytek mające, od zacnych ludzi przy-
jęte, za występki obrzydłe udawać, y ro-

Ccc

zglą-

zglaszać, dla tego że są od ich dalekie humoru, y upodobania. Nie sądzę przeto za rzecz potrzebną obronę pisać za Warszawskimi zwyczajami, które dla tego samego są dobrymi, że od zacnych y wielkich ludzi są używane. Niewiem czyli to z rozumem y z sercem zgodzi się zdanie: znieważać; y osławiać Warszawę dla tego samego, że jest miejscem publicznym, y zbiorem właśnie całego Państwa? Miejsce żadne nie wykracza, ale Ludzie rozpostarci po różnych miejscach, przywiązujący się do pozorów powabnych, nie do prawdziwego dobra. Wszędzie nosimy z sobą mamiące, y wprowadzające nas fałszywymi postaciami zmysły, którym im więcej bez uwagi y roztrząsania wierzymy, tym grubiej, y szkaradniej błądziemy. Ani nam miejsce żadne sprawić nie może bezpieczeństwa, y zaslony od tych błędów, jeżeli rozum niema gruntowney wiadomości, y przenikania prawdy, jeżeli serce nie jest zahartowane w dobrych, nieodmiennych y fundamentalnych prawidłach życia.

życia. Jafna tedy rzecz iest, że na każdym mieyscu smutne ułomności swojey, y omamienia wydawać musi znaki człowiek, nie ugruntowany dobrze co do rozumu, y serca, nie tylko w samey Warszawie.

Mnie się zdaie, że odludne kąty są nierownie pełnieysze występku, niżeli zaludnione miasta, y uczciwe razem bawiące się z sobą społeczeństwa. Przystoyność, polityka, wzgląd na wielkie osoby, surowa wielu między weselącymi się postać, wielość oczu, rozmaitość miłych zabaw, rozmow, uczciwych uciech, mnogość na przemiany różlicznych interesów, odbieranie, czytanie, rozważanie coraz to innych wiadomości, przydaymy ieszcze: wielość nabozenstw, odpustow, przy wielkim Mieście nie daią właśnie czasu chociaż wolnemu na sercu człowiekowi pomyśleć o występku. Czynią wstret ięzykowi odezwać się z podłą y wszeteczną chęcią. Prędzey ta zaraza chwyci się ludzi prywatnych niczym niezabawnych, nic sobie powiedzieć nieumieiących. Zobaczą się czasem ci, sią-
dą

da w ponurey cichości nakształt sępow, wlepią w siebie oczy, à nie mając pogotowiu rozumnych maxym, miłych ciekawości; nie znając żadney gry gatunku, ani zabawy, wnet samymi skinieniami zmowią między sobą niecnotę, do ktorey Imi dopomoże łatwo osobność y odludność.

Ci dopiero przykład mając z siebie samych, od swoiey porywczosci w gwałtownych passyach, zaraz miarę brać poczną nierownie większą do innych w liczniejszym społeczeństwie, y pospolitości zostających. Nie insza zapewne tylko ta ich będzie konsekwencya. Jeżeli w prywatnym mieyscu między kilką osobami? à coż dopiero w Warszawie, w tak licznym zgromadzeniu? w takim wyborze rokosznych y łatwych na wszystko zdań. &c.

Zapomną ci skaziciele powszechni sławy y honoru ludzkiego, ci czerniciele niewinności, chociaż to niby Religii pełni, y wzgorzenia nielubiący, zapomną zapewne w zapędzie podeyrzenia swoje-

go o tym Ewangelicznym wyroku: że grzech światłości nie lubi. Zapomną o tym Apostoła wyroku: *niechcieycie sądzić à nie-będziecie sądzonemi*. Nie przytłofują do siebie owego bardzo rzetelnego staropolskiego zdania, które nasz Poeta Potocki wyraził w swojej Argenidzie:

Kto sam sypia w popiele zamiast materaca,
Ten drugiego ożogiem zaraz w piecu maca.

Już tedy iasno dowiodłem, że ci niespokoini obmowcy żadnego fundamentu swoich obmow, urągania, mieć nie będą, y nie mają tylko ten: *Gdzie wiele ludzi, tam też wiele występku*. A tak ani do świątnic Boskich w dni uroczyste, ani na żadne, uczciwe, wesołe, Przyjacielskie, Sąsiedzkie, niepotrzebaby zieżdzać się kompanie. Potrzebaby znieść, y pokassować wszystkie Rady, Sądy, przedaże, targi &c. Potrzebaby cale odsądzić od najmilszey y za cel doczesny naznaczoney od natury człowiekowi współczności; od Przyjacielskiego pełnego rady, pomocy, pociechy towarzystwa. Potrzebaby powszechnym wyrokiem potępić go na smutne, przedzielone od wido-

ku

ku okropnymi y gęstymi cieniami pu-
stynie; ażeby tych pomrukliwych Ob-
mowcow uniknąć pośądzenia, y wzgor-
szenia.

Ale żada mi kto z tych JchMciow py-
tanie. Y iakże dobreż to są te zwyczaie?
z ktorych się my publiki Warszawskiey
nie lubiący naśmiewamy? nie sąli one
przewroceniem porządku naturalnego?
początkiem wielu niedoskonałości? y
umartwienia Ludzi niewinnych?

Odpowiadam: Zwyczaie fame w sobie
uważane, ieżeli są obojętne, przyjęte od
rozsądnych ludzi, nie są zapewne wystę-
pkami. Maią albowiem cel przystoyności,
wspaniałości, wygody, dogodzenia gu-
stom większego świata, y inne koń-
ce nienaganne. Kto zaś z nich gor-
szy się y urąga, znać że przez słabość
zdania swojego, albo przez złość, roi
sobie w imaginacyi inne cale odmienne
końce, y tłumaczy sobie opacznie ludz-
kie intencye.

Miłość siebie famego, y upodobanie
w swoim życia rodzaju, za zwyczaj wy-
stawia

stawia nam cudzego życia sposob niedo-
 skonały, y maluje nam to za występpek,
 co częstokroć jest cnotą.

Coż proszę za doskonałość jest większa
 tego, co na wsi siedzi, nad tego, co mil-
 szey zażywa w Mieście wielkim społe-
 czności? A ztąd wielkie korzysta poży-
 tki: samych Odpustow, Nabożeństw,
 częstych uroczystych, polityki, konwer-
 sacyi rozumney, zabawy przystoyney,
 prędzzych wiadomości y pewnieyszich
 o świata całego stanie, y obrotach ro-
 żnych Narodow bliższych y dalszych.
 Ze innych nie wspomnę, małeli te są do
 osłodzenia troskow życia ludzkiego? a
 kiedy z nimi złączy się dobroć serca, chę-
 tne y wesole przyimowanie subiekcyi
 w samych zwyczajach, z czystą y świętą
 intencyą ukrytą, nie sąli zarazem zbawien-
 ne? y cnotliwym człowieka czyniące?

Coż jest za cnota dziwna y wielka?
 iako ią Gospodarze wieyscy szacuią: ieść
 obiad o poldwonastey, albo kollacyą o
 siodmey? coż za niecnota? ieść obiad
 o trzeciej? kollacyą po iedynastey? od-
 prawi-

prawiwszy różliczne powinności? zbywszy Interessa? à osobliwie dla tego ażeby mieć Gości zacnych uczciwych? Ciż to są cnotliwsi, ktorzy mówić nie pozwalają z wolnością żonom swoim, ktorzy one traktują nakształt niewolnic, nad tych? ktorzy onym wierzą, kochają szczerze, poważają iako pomocnice, y przyjaciolki od BOGA dane, à przeto pozwalają onym zażywać swobody y wolności, nie pilnując ich skinienia, y zabaw? Ciż to są cnotliwsi, ktorzy nie lubią Gościa, przyimują go z dyzgustem? nad tych, co są Gościom radzi, uważając w nich bliźniego postać, y szukając w tym swoiey u BOGA zasługi nie tylko sławy y satysfakcyi swoiey z bawienia się z nim: Na coż inne wliczać, y porównywać życia wieyskiego, y publicznego zwyczaje. Dofyć to powiedzieć, że nieślusnie postępują obmowcy zagrzebani w domowych cieniach, unikający od publiki, kiedy uwłaczają niewinnym Warszawy zwyczajom, dla tego jedynie że ich są przeciwne humorowi. Napiszę o tym więcej. Teraz upraszam przyjąć tę apologią szczerą, y zażyć swoich właściwych talentow na obronę niewinney Warszawy, y wierzyć temu że m jest

W. M. Pana nayniższym sługą.

Monitor.

